
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 29 марта 2016 года № 140 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в некоторые постановления Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики», Совет 

Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести в приложения №1 и №2 к Временному порядку 

регулирования и контроля цен на продовольственные товары на территории 

Луганской Народной Республики, утвержденному постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 25 августа 2015 года №02-

04/250/15 «Об утверждении Временного порядка регулирования и контроля 

цен на продовольственные товары на территории Луганской Народной 

Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 30 сентября 2015 года № 02-

04/289/15, от 01 декабря 2015 года № 02-04/358/15, от 19 января 2016 года 

№17) следующие изменения: 

 

1) изложить Приложение №1 в следующей редакции: 

 

Перечень социально значимых продовольственных товаров, на которые 

устанавливается фиксированная цена 

№ 

п\п 
Наименование Определение 

Единица 

измерения 

Фиксированная 

цена (руб.) 

1 Хлеб 
Хлеб социальный ржано-пшеничный (0,7 кг) 

произведенный в соответствии с ГОСТ 
шт 6,00 

2 Мука 

Мука пшеничная высшего сорта, 

расфасованная в потребительскую упаковку  

развесом 500 гр. и более (произведенная в 

Луганской Народной Республике) 

кг 14,00 



3 Мясо птицы 
Охлажденные потрошенные тушки кур 

(цыплят - бройлеров) 
кг 116,00 

4 Крупа манная 

Крупа манная, расфасованная в 

потребительскую упаковку развесом 500 гр. и 

более 

кг 16,00 

5 Овсяные хлопья 

Овсяные хлопья расфасованные в 

потребительскую упаковку, развесом  400 гр. и 

более (кроме хлопьев №1, 2 развесом 400 гр. в 

полипропиленовой упаковке, хлопьев №1, 2 

развесом 25 кг в мешкотаре и хлопьев экстра-

класса: №1 развесом 400 гр. в картонной 

упаковке, №1, №2 развесом 500 гр. в 

картонной упаковке, «Супергеркулес» 

развесом 400 гр. и 800 гр. в картонной 

упаковке) 

кг 17,00 

6 

Макаронные 

изделия из мягких 

сортов пшеницы 

Макаронные изделия из мягких сортов 

пшеницы (кроме сортов экстра), 

расфасованные в потребительскую упаковку 

развесом 500 гр. и более 

кг 21,00 

7 Яйца 
Яйцо куриное столовое 2 категории без 

упаковки 
десяток 34,00 

8 Вода питьевая 

Вода негазированная, бутилированная, 

фасованная промышленным способом 5 

литров 

шт 28,00 

9 
Соль поваренная 

пищевая 

Соль поваренная пищевая  каменная (без 

добавок), расфасованная в потребительскую 

упаковку 500 гр. и более (кроме соли морской  

и йодированной) 

кг 14,00 

 

2) изложить Приложение №2 в следующей редакции: 

 

Перечень социально значимых  продовольственных товаров, на которые 

устанавливается предельная (максимальная) надбавка 

№ 

п\п 
Наименование Определение 

Единица 

измерения 

Предельная  

оптовая 

надбавка к  

оптово - 

отпускной цене  

производителя 

(таможенной 

стоимости), % 

Предельная 

(максимальная)  

торговая надбавка 

к  оптово - 

отпускной цене  

производителя 

(таможенной 

стоимости), % 

1 Хлеб 
Хлеб пшеничный из муки 

первого сорта 
шт 5 15 

2 

Крупа 

гречневая 

ядрица 

Крупа гречневая ядрица 

весовая и расфасованная в 

в потребительскую 

упаковку развесом 500 гр. 

и более 

кг 5 15 

3 Горох 

Горох весовой и 

расфасованный в 

потребительскую 

упаковку развесом 500 гр. 

кг 5 15 



и более 

4 Сахар-песок 

Сахар-песок весовой, 

расфасованный в 

потребительскую 

упаковку развесом  500 гр. 

и более 

кг 5 15 

5 Молоко 

Молоко пастеризованное 

питьевое разливное 1,5%, 

жирности,  

пастеризованное,  

фасованное в  пленку, без 

вкусовых добавок и 

наполнителей 

л 5 15 

Молоко пастеризованное, 

питьевое разливное 2,5% 

жирности,  

пастеризованное  

фасованное в  пленку, без 

вкусовых добавок и 

наполнителей 

л 5 15 

6 Масло 

Масло сливочное весовое 

и фасованное  в 

потребительскую 

упаковку, развесом 170г - 

200г 

кг 5 15 

7 
Масло 

подсолнечное 

Масло подсолнечное 

холодного отжима, 

рафинированное, 

нерафинированное, 

фасованное 

промышленным способом 

кг 5 15 

8 Картофель 
Картофель весовой 

немытый 
кг 5 15 

9 
Капуста 

белокочанная 

Капуста белокочанная  

обычная 
кг 5 15 

10 Морковь Морковь весовая немытая кг 5 15 

11 Свекла Свекла весовая  немытая кг 5 15 

12 Лук репчатый 
Лук репчатый желтый 

обычный, весовой 
кг 5 15 

13 
Детское 

питание 

Сухие молочные смеси 

для детского питания, 

расфасованные в 

картонную упаковку. 

шт 5 10 

14 
Овсяные хлопья 

 

Овсяные хлопья №1,2 

развесом 400 гр. в 

полипропиленовой 

упаковке, хлопья №1,2 

развесом 25 кг в 

мешкотаре и хлопья 

экстра-класса: 

№1 развесом  400 гр. в 

картонной упаковке, №1, 

№2 развесом 500 гр. в 

картонной упаковке, 

«Супергеркулес» развесом 

400 гр. и 800 гр. в 

картонной упаковке 

кг 5 15 



15 Мука 

Мука пшеничная высшего 

сорта, расфасованная в 

потребительскую 

упаковку  развесом  500 гр 

и более  

(кроме произведенной в 

Луганской Народной 

Республики)  

кг 5 15 

16 Яйца 
Яйцо куриное столовое 1 

категории 
десяток 5 15 

17 

Макаронные 

изделия из 

твердых сортов 

пшеницы 

Макаронные изделия из 

твердых сортов пшеницы, 

расфасованные в 

потребительскую 

упаковку развесом 500 гр 

и более (в том, числе 

сорта экстра)  

кг 5 15 

 

2. Внести в Приложения №1 и №4 к Временному порядку проведения 

контрольно-проверочной работы в сфере ценообразования на 

продовольственные товары в Луганской Народной Республике, 

утвержденному постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 08 сентября 2015 года № 02-04/264/15 «Об утверждении 

Временного порядка проведения контрольно-проверочной работы в сфере 

ценообразования на продовольственные товары в Луганской Народной 

Республике» (с изменениями, внесенными постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 01 декабря 2015 года № 02-

04/358/15) следующие изменения:  

 

1) изложить Приложение №1 в следующей редакции:  

 

 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ № __________ 

__________________________________________________________________ 
(наименование Администрации) 

 

 

«___»______ 201_ г.      город ______________ 

 

1. В соответствии с Временным порядком проведения контрольно-

проверочной работы в сфере ценообразования на продовольственные товары 

в Луганской Народной Республике: 

1. Специалистам Администрации __________________Луганской Народной  
(город, район) 

Республики в составе _______________________________________________  
(должность, Ф.И.О.) 



провести проверку _______________________________________на предмет:  
(наименование субъекта хозяйствования, адрес, ИНН) 

1.1. соблюдения порядка формирования, установления и применения 

цен; 

1.2. своевременной подачи субъектом внешнеэкономической 

деятельности декларации об уровне таможенной стоимости товаров. 

2. Проверку провести в срок с «___»______ 201_ г. по «___»______ 201_ г. 

3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.  

 

Глава Администрации                                         ______________ 
         (имя, отчество, фамилия) 

 

2) изложить Приложение №4 в следующей редакции: 

 

 
 

АКТ  

__________________________________________________________________ 
(наименование Администрации) 

 

«___» ________201__г.        № ________ 

 ________________ 
      (место составления)  

 
 

На основании направления от «___»______ 201_ г. № ___________, 

выданного Администрацией _____________________ Луганской Народной 
(города, района) 

Республики в соответствии с распоряжением № _____ от «___»______ 201_г. 

_______________________________________________________________ 

проведена проверка ________________________________________________, 

__________________________________________________________________ 
(наименование субъекта хозяйствования) 

расположенного по адресу:___________________________________________ 

тел.приемной (предпринимателя)______________________________________ 

тел. главного бухгалтера _____________________________________________ 

регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика ____________ 

юридический статус ________________________________________________ 
(указать наименование уставного документа, орган, который утвердил уставные документы, № и дату  

реквизиты юридического лица ________________________________________ 

тел. _______________________________________________________________ 

ОГРН/ ЕГРЮЛ_____________________________________________________ 

регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика ____________ 

Предмет проверки __________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 



 

Проверка проведена с ведома и при участии ____________________________ 

__________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя, отчество) 

Срок проведения проверки с «___»______ 201_ г. по «___»______ 201_ г. 

за период __________________________________________________________ 

Проверкой установлено: 

1.Общая характеристика субъекта проверки, сфера деятельности 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

2. Суть выявленных при проведении проверки нарушений 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

3. Результаты проверки порядка формирования и применения цен. 

В целом проверено цен _______________, в том числе по вопросам 

мониторинга _____________________________________________________, 

регулируемых ________, в том числе с нарушением действующего порядка 

формирования и применения регулированных цен _____________________, 
(изложить суть нарушения, в случае отсутствия нарушений делается соответствующая запись) 

чем были нарушены требования _____________________________________ 

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 
(указать конкретные пункты и статьи нормативного правового(ых) акта(ов) 

4. Результаты проверки своевременной подачи субъектом 

внешнеэкономической деятельности декларации об уровне таможенной 

стоимости товаров. 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

5. Замечания по итогам проведения проверки___________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(должность, фамилия, имя, отчество должностного лица или предпринимателя) 

Акт составлен в 2-х экземплярах. С актом проверки ознакомлен, один 

экземпляр ___________________ акта получил _________________________ 
 

 

Подписи:  

Должностные лица Администрации: 

 _____________   ______________    _______________ 
 (должность)      (подпись)    (имя, отчество, фамилия) 

 _____________    ______________    _______________ 
 (должность)     (подпись)    (имя, отчество, фамилия) 

 _____________    ______________    _______________ 
  (должность)     (подпись)    (имя, отчество, фамилия) 



 

3. Внести во Временный порядок проведения декларирования оптово-

отпускных цен производителя (таможенной стоимости), изменения оптово-

отпускных цен производителя, оптово – отпускных цен производителя 

(таможенной стоимости) при реализации продовольственных товаров, 

утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 25 августа 2015 года № 02-04/249/15 «Об утверждении 

Временного порядка проведения декларирования оптово – отпускных цен 

производителя (таможенной стоимости), изменения оптово – отпускных цен 

производителя, оптово – отпускных цен производителя (таможенной 

стоимости) при реализации продовольственных товаров» (с изменениями, 

внесенными постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 01 декабря 2015 г. № 02-04/358/15), следующие изменения: 

 

1) изложить абзац второй пункта 2 в следующей редакции: 

«Декларированию также подлежат изменения оптово-отпускных цен 

производителя продовольственных товаров в случае, когда такие цены 

увеличиваются или уменьшаются  более чем на 1 процент.»; 

 

2) изложить пункт 5 в следующей редакции: 

«Форма и порядок декларирования изменения оптово-отпускных цен 

производителя продукции и субъектов ВЭД представлена в Приложении      

№ 2. При подаче Декларации об изменении оптово-отпускных цен 

производителя субъекты хозяйствования - производители должны 

представлять следующие документы: 

пояснительную записку с обоснованием необходимости изменения 

оптово-отпускных цен и справку о результатах экономического анализа 

фактических затрат на производство; 

калькуляцию полной себестоимости производства, указанной в 

декларации продукции с обозначением объема материальных, трудовых и 

прочих затрат; 

справку об объемах производства данной продукции за предыдущий 

год и соответствующий период текущего года; 

стандарты, нормативы, технологические регламенты производства 

указанных в Декларации товаров; 

копии договоров, заключенных с другими субъектами хозяйствования, 

которые связаны с производством указанной в Декларации продукции; 

справку о фактическом и задекларированном уровнях рентабельности 

от реализации данной продукции; 

согласование с Министерством сельского хозяйства и продовольствия 

Луганской Народной Республики при изменении оптово-отпускных цен 

предприятиями производителями пищевой промышленности; 

Указанные документы подписываются руководителем субъекта 

хозяйствования - юридического лица или физическим лицом - 

предпринимателем, заверяются печатью и подаются вместе с Декларацией в 



Министерство на рассмотрение не позднее 10 рабочих дней до установления 

новых оптово-отпускных цен на продовольственные товары.»; 

 

3) дополнить пунктами 11, 12 следующего содержания: 

«11. Декларированию также подлежат продовольственные товары, 

произведенные и ввозимые с территории Донецкой Народной Республики. 

Декларирование оптово-отпускных цен производителя на 

продовольственные товары, произведенные и ввозимые с территории 

Донецкой Народной Республики, производится на основании товарных 

накладных производителя.  

Кроме того, для декларирования продовольственных товаров, 

произведенных на территории Донецкой Народной Республики, субъект 

хозяйствования обязан предоставить копию сертификата качества 

производителя. 

12. Запрещается декларирование оптово-отпускных цен производителя 

(таможенной стоимости) товаров, стоимость которых превышает 

установленные фиксированные цены.»; 

 

4) изложить пункт 1.2 раздела «Общие положения» Приложения №2 в 

следующей редакции: 

«1.2. Декларированию подлежат изменения оптово-отпускных цен на 

продовольственные товары в случае, когда такие цены увеличиваются или 

уменьшается более чем на 1 процент.». 

 

2. Настоящие постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        С. Козлов 


